
        RADAR DO COMÉRCIO EXTERIOR

nov/2023 / nov/2022 -9,04%

nov/2023 / out/2023 -40,60%

Acumulado no Ano -14,57%

Últimos 12 meses -18,95%

nov/2023 / nov/2022 -27,42%

nov/2023 / out/2023 -18,33%

Acumulado no Ano -36,38%

Últimos 12 meses -34,78%

nov/2023 - nov/2022 66,35

nov/2023 - out/2023 -43,36

Acumulado no Ano 1.342,90

Últimos 12 meses 1.257,71

nov/2023 / nov/2022 -7,14%

nov/2023 / out/2023 -3,29%

-6,57%

-5,81%

dezembro/2023

VALOR DAS EXPORTAÇÕES CEARENSES  - SECEX/MDIC

PRINCIPAIS MUNICÍPIOS EXPORTADORES E IMPORTADORES  - SECEX/MDIC

SALDO DA BALANÇA COMERCIAL CEARENSE  - SECEX/MDIC

VALOR DAS IMPORTAÇÕES CEARENSES  - SECEX/MDIC

TAXA DE CÂMBIO COMERCIAL - IPEADATA

PRINCIPAIS GRUPOS DE PRODUTOS EXPORTADOS E IMPORTADOS  - SECEX/MDIC

PRINCIPAIS DESTINOS DAS EXPORTAÇÕES E ORIGENS DAS IMPORTAÇÕES  - SECEX/MDIC nov/2023

nov/2023

nov/2023

Diferença Absoluta em US$ Milhões

Var. em relação a Dez/2022

Var. em relação a Jan/2023
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49,9%

6,8%

4,1%

3,9%
3,6%

31,8%

Principais Destinos
das Exportações

Estados Unidos

Países Baixos (Holanda)

China

Argentina

Reino Unido

Outros 132553153 países

32,3%

25,8%

7,3%

4,4%

4,1%
26,1%

Principais Origens
das Importações

China

Estados Unidos

Austrália

Países Baixos (Holanda)

Colômbia

Outros 56 países

36,1%

15,7% 15,1%

6,0%

5,7%
21,3%

Principais Produtos
Exportados

Ferro fundido, ferro e aço

Calçados, polainas e artefatos
semelhantes; suas partes

Frutas; cascas de frutos c tricos e de
melões

Peixes e crust ceos, moluscos e
outros invertebrados aqu ticos

Combustíveis minerais, óleos
minerais e produtos da sua
destilação; betuminosas

34,4%

15,2%

8,2%

5,7%

4,5%

32,0%

Principais Produtos
Importados

Combustíveis minerais, óleos minerais e
produtos da sua destilação; betuminosas

Máquinas, aparelhos e materiais
elétricos, e suas partes; aparelhos de
gravação ou de reprodução de som
Cereais

Ferro fundido, ferro e aço

Reatores nucleares, caldeiras, máquinas,
aparelhos e instrumentos mecânicos, e
suas partes

39,1%

12,4%

11,0%

6,9%

4,0%

26,6%

Principais Municípios
Exportadores

São Gonçalo do Amarante

Fortaleza

Icapuí

Sobral

Maracanaú

Outros 40 municípios

32,2%

26,4%

12,2%

7,4%

6,9%

14,8%

Principais Municípios
Importadores

São Gonçalo do Amarante

Fortaleza

Caucaia

Aquiraz

Maracanaú

Outros 39 municípios

-204,0 -57,6 -31,8 -149,4 -122,2 -118,3 -110,9 -137,6 -30,1 -150,8 -34,6 -77,9
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